



Dato 17-08-2020

MNLW/SJUR

Sagsnr. 31-1002-25

Bidrag til besvarelse af Folketingsspørgsmål 1506 om antal tilsynsbesøg på plejehjem i 2019 og 1. halvår 2020.

Ministeret har anmodet Styrelsen for Patientsikkerhed om at udarbejde bidrag til besvarelse af SUU alm. del 1506 om tilsynsbesøg (sundhedsfagligt tilsyn og ældretilsynet) på plejehjem stillet af Jane Heitmann (V):

”Ministeren bedes sende en opgørelse over anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg foretaget af Styrelsen for Patientsikkerhed på landets plejehjem i hele 2019 og første halvår af 2020. Opgørelsen bedes fremsendt opgjort pr. år.”

Styrelsen fører to former for tilsyn med plejehjem, idet der føres tilsyn med steder, hvor der udføres sundhedsfaglig behandling (sundhedsfagligt tilsyn) og steder, hvor der udføres personlig og praktisk hjælp, pleje og omsorg (ældretilsynet).

Fælles for de to tilsyn er, at de både føres som planlagte og som reaktive tilsyn. De planlagte tilsyn udtrækkes ved stikprøve eller ud fra en risikovurdering, fx ud fra temaer valgt ud fra, hvor der er størst risiko for patienterne eller beboerne. Reaktive tilsyn foretages på baggrund af en konkret bekymring for patientsikkerheden eller plejen f.eks. af egen drift, modtagne bekymringshenvendelser fra borgere, pårørende, sundhedspersoner eller omtale i medierne.

Styrelsen foretager endvidere opfølgende tilsyn, hvilket er tilsyn som opfølgning på et udstedt påbud, og for at konstatere om de forhold som påbuddet angik er bragt i orden.

Styrelsens planlagte tilsyn er varslede/anmeldte tilsyn. Et reaktivt tilsyn er som udgangspunkt også et varslet/anmeldt tilsyn, men kan dog også foretages uvarslet/uanmeldt tilsyn. Styrelsen er i forbindelse med tilsyn underlagt regelsæt¹, hvorefter tilsynsbesøg som hovedregel skal varsles skrifteligt

¹ Lovbekendtgørelse nr. 1121 af 12. december 2019 - Retssikkerhedsloven

overfor stedet senest 14 dage før gennemførelse og med oplysning om tid og sted for tilsynsbesøget.

Uvarslet/uanmeldt tilsynsbesøg kan under visse nærmere betingelser udføres, f.eks. hvis øjemedet med tilsynet efter en konkret vurdering forspildes, eller hvis forholdets særlige karakter påkræver øjeblikkelig gennemførelse af tilsynsbesøget uden forudgående varsel.

Med hensyn til såvel det sundhedsfaglige tilsyn som ældretilsynet kan det oplyses, at styrelsen i foråret 2020 på grund af situationen besluttede at aflyse alle planlagte tilsynsbesøg, ligesom styrelsen i samme periode ikke gennemførte opfølgende tilsyn.

Beslutning om aflysning skete for dels at imødekomme det øgede pres på plejeenhederne på grund af Corona-situationen, og dels da styrelsen var nød til at omstille en meget betydelig del af styrelsens ressourcer til sikring af varetagelse af styrelsens opgaver med smitteopsporing og øvrige opgaver som følge af epidemi-lovgivningen.

Styrelsen har ikke gennemført planlagte sundhedsfaglige tilsyn samt ældretilsyn siden marts 2020.

Styrelsen har i hele perioden reageret på indkomne akutte bekymringshenvendelser.

Det Sundhedsfaglige tilsyn med plejehjem:

	Planlagt	Reaktivt	Total
2019	115	51 heraf 21 opfølgning på påbud	166
2020 (første halvår)	28	19 heraf 13 opfølgning på påbud	47
Total	143	70 heraf 34 opfølgning på påbud	213

Ældretilsynet (plejehjem):

	Planlagt	Reaktivt	Total
2019	138	29 heraf 4 opfølgning på påbud	167
2020 (første halvår)	23	10 heraf 3 opfølgning på påbud	33
Total	161	39 heraf 7 opfølgning på påbud	200